
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 33657 Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

Simpatia) - Claudete da Silva Aood
3º Lugar - Lorrany Vitória dos Santos Rodrigues (Revelação 
Junina) - Liliane de Maria Gonçalves dos Santos
Miss Simpatia Mirim:
1º Lugar - Thaiamili da Silva Martins (Encanto da Terra Firme) - 
Vadenisa da Costa da Silva
2º Lugar - Eduarda Cristiny Santos da Silva(Revolução Mirim) – 
Joicilene Ribeiro Silva
3º Lugar  -  Endria Bianca Monteiro Rocha (Roceirinhos da Duque 
) - Maria das Graças Assunção da Rocha
Melhor Marcador: Jaime Pedro Silva Teixeira (Buscapé Mirim) 
Representante: Ana Cristina dos Reis Silva
Melhor Estilista: Jairo Moisés de Sousa Rodrigues
Melhor Coreografo:  Ocimar Xavier de Almeida (Revelação 
Junina de Abaetetuba)
Quadrilha - Categoria Alduto:
1º lugar - Forró Safonado – Adriana do Socorro Neves dos Reis
2º lugar - Tradição Junina do Benguí  - Márcio da Costa Carrera
3º lugar - Reino de São João  - Kelven Christian Nascimento 
Oliveira
4º lugar - Mensageiros do Amor  - Aldenice de Souza Costa
5º lugar - Balão de Ouro – Silvana Conceição Nascimento Cadete
6º lugar - Marujos de São João  - Antônio Cassio Raian Araújo 
Soares
7º lugar - Os Tacredinhos  - Alice Cristina Monteiro Magalhães
8º lugar - Fúria Junina  - Milena Dantas da Silva
9º lugar - Encanto da Juventude  - José Natanael Vilhena Siqueira
10º lugar - Santa Luzia – Vera Lucia Pacheco Magno
Miss Caipira
1º lugar - Nayara Suelen Baia das Chagas (Os Tacredinhos )
2º lugar - Manuele Cristina de Sousa Cardoso (Revelação 
Mosqueirense)
3º lugar - Maria Eduarda Barra Ribeiro (Paixão Junina) – 
Representante:  Raimunda Costa Barra
Miss Mulata Cheirosa
1º lugar - Luciene de Souza Lopes (Encanto da Juventude)
2º lugar - Danielly Cristina Santana Ferreira dos Santos ( Santa 
Luzia)
3º lugar - Hadela Cristina Gomes Soares (Mensageiro do Amor) 
– Representante: Pedro José Costa Soares
Miss Simpatia
1º lugar – Karla Daniele Costa da Silva (Reino de São João)
2º lugar – Eduarda Elissa Cruz Figueiredo (Sensação Junina)
3º lugar – Emilly Borges Alcantara (Encanto da Juventude)
Melhor Marcador: José Augusto Silva de Sousa das Neves 
(Rosa de Ouro)
Melhor Estilista: Reginaldo Moia Almeida (Encanto da 
Juventude)
Melhor Coreografo:  Wendell Pantoja (Marujos de São João)
Miss Caipira  Mix
1º lugar – Rodrigo de Almeida Soares (Fúria Junina)
2º lugar – Gabriel Mesquita do Nascimento (Juventude Junina)
3º lugar - Márcio Rafael Lira de Souza (Paraíso Junino)
Art. 2º Homologo o resultado final da premiação, conforme 
descrito no Art.1º desta portaria.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 338095

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 147/2018 DE 13.07.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDIELTON CHARLES SANTOS DE OLIVEIRA 
– Auxiliar Operacional - matricula nº 5906132/1, para substituir 
no período de 02 a 31/07/2018 o servidor SÉRGIO SOARES 
PANTOJA – Secretário de Diretoria - matricula nº 5427410/3, em 
virtude de gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO- Superintendente da 
FCG

Protocolo: 337954

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238 DE 10 DE JULHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/307245/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
que irão se deslocar para o município de Santa Izabel no dia  
11/07/2018, para cobertura jornalística da Operação Verão 
2018.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: CAROLINA AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
MATRICULA: 5939899
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 80844997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Dê- se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 337871

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2018
REABERTURA
Processo n° 2018/104081
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERÊNCIA EM SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO POR MEIO DE FIREWALL DE BORDA, INCLUINDO 
A DISPONIBILIDADE DE EQUIPAMENTOS, FORNECIMENTO 
DE SWITCHES INTEGRADOS, SOFTWARES, IMPLANTAÇÃO E 
SUPORTE TÉCNICO, PELO PERÍODO DE 36 MESES, DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E OBSERVAÇÕES 
CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 26/07/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Funcional: 65.201.24.126.1424.8238
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008238C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 16 de julho de 2018.
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 338179

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 410/2018 DE 12 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
310037/2018, de 10/07/2018.

R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ; JOSÉ 
CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/4 e CPF; nº 
210.758.322-68.,, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil e quinhentos 
reais) para proceder  pagamentos com despesas nas gravações 
de programa, obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 337863
PORTARIA Nº 408/2018 DE 12 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
310008/2018, de 10/07/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de VT/
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 7002998/1 e C.P.F.: 
117.306.252-15, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
para proceder  pagamentos com despesas nas gravações de 
programa, obedecendo à seguinte classificação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 337873
PORTARIA Nº 411/2018 DE 12 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
311083/2018, de 11/07/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ALESSON DA 
SILVA BARROS, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, Matrícula funcional nº 5931186/2 e CPF; nº 021.958.662-
41., no valor de R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais) para 
proceder  pagamentos com despesas nas gravações de programa, 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 337883
PORTARIA Nº 414/2018 DE 12 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
310020/2018, de 10/07/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de VT/
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 7002998/1 e 
C.P.F.: 117.306.252-15, no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais) 
para proceder  pagamentos com despesas nas gravações de 
programa, obedecendo à seguinte classificação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 337874


